
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ПО СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЕ И ТРУДУ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

О внесении изменений и дополнений в Приказ Министерства по социальной защите и 

труду Приднестровской Молдавской Республики от 10 февраля 2022 года № 14 «Об 

утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, 

специалистов и служащих, раздел: «Квалификационные характеристики должностей 

работников внутреннего водного транспорта» (САЗ 22-11) 

 

Согласован: 

Министерство просвещения, 

Министерство внутренних дел, 

Министерство экономического развития 

 

В соответствии с Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской 

Республики от 6 апреля 2017 года № 61 «Об утверждении Положения, структуры и 

предельной штатной численности Министерства по социальной защите и труду 

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-15) с изменениями и дополнением, 

внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики 

от 26 мая 2017 года № 111 (САЗ 17-23), от 4 октября 2017 года № 258 (САЗ 17-41), от 10 

января 2018 года № 2 (САЗ 18-2), от 12 февраля 2019 года № 49 (САЗ 19-6), от 27 сентября 

2019 года № 352 (САЗ 19-37), от 5 июня 2020 года № 192 (САЗ 20-23), от 15 июня 2020 

года № 205 (САЗ 20-25), от 10 сентября 2020 года № 313 (САЗ 20-37), от 29 декабря 2020 

года № 481 (САЗ 21-1), от 5 апреля 2021 года № 111 (САЗ 21-14), от 29 апреля 2021 года 

№ 136 (САЗ 21-17), от 31 мая 2022 года № 196 (САЗ 22-21), от 23 декабря 2022 года № 482 

(САЗ 22-50), приказываю: 

1. Внести в Приказ Министерства по социальной защите и труду Приднестровской 

Молдавской Республики от 10 февраля 2022 года № 14 «Об утверждении Единого 

квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, 

раздел: «Квалификационные характеристики должностей работников внутреннего 

водного транспорта» (САЗ 22-11) с изменениями, внесенными приказами Министерства 

по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики от 26 июля 2022 

года № 62 (САЗ 22-35), от 24 октября 2022 года № 87 (САЗ 22-44), следующие изменения 

и дополнения:  

а) в наименовании Приказа слова «внутреннего водного транспорта» заменить словами 

«речного транспорта»; 

б) в пункте 1 Приказа слова «внутреннего водного транспорта» заменить словами 

«речного транспорта»;  

в) в наименовании Приложения к Приказу слова «внутреннего водного транспорта» 

заменить словами «речного транспорта»;  

г) в пункте 1 раздела 1 Приложения к Приказу слова «внутреннего водного транспорта» 

заменить словами «речного транспорта»;  

д) в части первой пункта 2 раздела 1 Приложения к Приказу слова «внутреннего 

водного транспорта» заменить словами «речного транспорта»;  

е) в пункте 6 раздела 1 Приложения к Приказу слова «внутреннего водного транспорта» 

заменить словами «речного транспорта»;  

ж) пункт 33 главы 9 раздела 3 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 



«33. Требования к квалификации: среднее профессиональное образование по 

направлению профессиональной деятельности без предъявления требований к стажу 

работы.»;  

з) раздел 3 Приложения к Приказу дополнить главой 9-1 следующего содержания: 

«9-1. Квалификационные характеристики электромеханика на плавучем кране 

33-1. Должностные обязанности: обеспечивает выполнение производственного 

задания; обеспечивает исправное состояние, безаварийную и надежную работу 

обслуживаемых устройств и оборудования, правильную их эксплуатацию, своевременный 

качественный ремонт и модернизацию; управляет кабельными и плавучими кранами 

грузоподъемностью до 10 тонн, оснащенными различными грузозахватными 

приспособлениями, при выполнении сложных работ по погрузке, разгрузке, перегрузке и 

транспортировке грузов, требующих повышенной осторожности; изучает условия работы 

устройств, выявляет причины преждевременного износа, принимает меры по их 

предупреждению и устранению; руководит работами подчиненных специалистов, 

контролирует выполнение ими требований техники безопасности и пожарной 

безопасности, производственной санитарии; выполняет работу по ликвидации 

неисправностей в работе устройств, их ремонту, монтажу и регулировке, 

электротехническим измерениям и испытаниям; принимает меры по обеспечению рабочих 

мест материалами, сырьем, запасными частями, измерительными приборами, защитными 

средствами, инструментами и приспособлениями, технической документацией; принимает 

участие в разработке мероприятий по повышению надежности, качества работы 

закрепленных технических средств, в освоении и модернизации действующих устройств; 

выполняет общую сборку, механическую регулировку, настройку и испытания 

обслуживаемой техники; при стоянке плавучего крана в порту, на рейде или в других 

местах электромеханик на плавучем кране принимает меры к обеспечению безопасной 

стоянки крана, подготовки к выполнению грузовых операций; обеспечивает соблюдение 

правил, инструкций, приказов, постановлений и других документов по обеспечению 

безопасности крана, людей, перерабатываемых грузов, производственной деятельности и 

технической эксплуатации судна и судовой техники; обеспечивает выполнение указаний и 

требований органов надзора; ведет установленную судовую документацию и отчетность, а 

также журналы состояния электрооборудования плавучего крана; проводит инструктаж по 

технике безопасности с лицами судового экипажа, связанными с использованием 

электрооборудования; при несчастных случаях на плавучем кране с людьми принимает 

меры по оказанию необходимой помощи, сообщает о произошедшем судовладельцу, 

проводит расследование в установленном порядке. 

33-2. Должен знать: устройство, правила эксплуатации судовых двигателей, 

вспомогательных механизмов и систем, электрооборудования плавучего крана, основы 

автоматизации; правила эксплуатации применяемых контрольно-измерительных приборов 

и систем управления; характерные виды повреждений электротехнических приборов и 

способы их устранения; организацию и технологию производства электромонтажных 

работ; физические свойства топлива и смазочных материалов; нормы расхода материалов, 

запасных частей и электроэнергии; способы определения массы груза по внешнему виду; 

правила эксплуатации кранов; предельную грузоподъемность крана, тросов и цепей; 

порядок загрузки в соответствии с установленной номенклатурой и специализацией; 

правила укладки и хранения грузов, перемещения грузов; систему включения двигателей; 

безопасные методы и приемы выполнения работ; наставления по борьбе за живучесть 

судна и действия в чрезвычайных ситуациях; правила предотвращения загрязнения 

внутренних водных путей сточными и нефтесодержащими водами с судов; правила сдачи 

судов внутреннего плавания в ремонт и приемки из ремонта; правила внутреннего 

трудового распорядка организации; инструкции по ведению судовой документации и 

отчетности; правила по охране труда, технике безопасности, производственной санитарии 

и противопожарной защите; правила оказания доврачебной помощи. 



33-3. Требования к квалификации: среднее профессиональное образование по 

направлению профессиональной деятельности без предъявления требований к стажу 

работы.»; 

и) в заголовке Приложения к Приложению к Приказу слова «внутреннего водного 

транспорта» заменить словами «речного транспорта»; 

к) в наименовании Приложения к Приложению к Приказу слова «внутреннего водного 

транспорта» заменить словами «речного транспорта»; 

л) главу 2 «Должности специалистов» Приложения к Приложению к Приказу 

дополнить пунктом 9-1 следующего содержания: 

«9-1. Электромеханик на плавучем кране». 

2. Направить настоящий Приказ в Министерство юстиции Приднестровской 

Молдавской Республики на официальное опубликование. 

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования. 

 

И.о. министра                                                                                                      С. СЕЛЕЗНЕВ 

 

г. Тирасполь 

13 февраля 2023 г. 

№ 18 

 

 


